
REGIONE TOSCANA

Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 5 del  09  Marzo 2010

Oggetto:
Ordinanza  P.C.M. 3850/2010. Individuazione delle provincie e dei comuni danneggiati dagli eventi 
meteorologici dell'ultima decade di dicembre 2009 e dei primi giorni di gennaio 2010. Istituzione 
del Comitato Istituzionale per il superamento dello  stato di emergenza.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

Struttura Proponente: SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 Si Cartaceo+Digitale Allegato 1



Il PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”;

Visto  il  DPCM del  13  gennaio  2010  con  cui  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  n.  225/1992  è  stato 
dichiarato, fino al 31 dicembre 2010, lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi meteorologici che 
hanno colpito anche la Toscana nell’ultima decade di dicembre 2009 e nei primi giorni del mese di 
gennaio 2010;

Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3850 del 19/02/2010 pubblicata sulla 
G.U. n. 50 del 2 marzo 2010, con la quale il  sottoscritto è nominato commissario delegato e sono 
definiti gli adempimenti in competenza del medesimo ai fini del superamento dello stato di emergenza 
in  corso,  tra  cui  la  individuazione  delle  province  e  dei  comuni  danneggiati  dai  predetti  eventi 
calamitosi;

Viste le segnalazioni pervenute al competente ufficio regionale da parte dei vari enti del territorio circa 
le situazioni di criticità relative all’evento in oggetto;

Valutato,  sulla  base  delle  segnalazioni  sopra  richiamate  e  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  1 
dell’ordinanza  DPCM  3850/2010,  di  procedere  alla  individuazione  delle  province  e  dei  comuni 
danneggiati, quali risultano dall’allegato 1 al presente provvedimento;

Preso atto che nell’ambito della Toscana i territori delle Province di Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia 
e Prato sono stati i più colpiti con danni particolarmente rilevanti sia alle infrastrutture sia al tessuto 
socio-economico e produttivo;

Considerato  che  l’entità  e  la  particolare  complessità  delle  problematiche  da  affrontare  per  il 
superamento dell’emergenza  nelle  citate  province richiede opportuno coinvolgerle  per assicurare  la 
semplificazione delle relazioni ed il coordinamento tra gli enti ricompresi nei territori delle Province di 
cui sopra;

Ritenuto  di  istituire,  per  le  suddette  finalità,  un  Comitato  istituzionale  cui  partecipano,  oltre  al 
Commissario che lo presiede,  i  rappresentanti  istituzionali  delle Province di Lucca,  Massa Carrara, 
Pisa, Pistoia e Prato nonché i rappresentanti di Anci Toscana e Uncem;

ORDINA

1) di individuare, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 dell’ordinanza DPCM 3850 del 19/02/2010, le 
province e i comuni danneggiati dagli eventi meteorologici che hanno colpito anche la Toscana 
nell’ultima  decade  di  dicembre  2009  e  nei  primi  giorni  del  mese  di  gennaio  2010,  quali 
risultano dall’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (l’allegato è 
consultabile sulla banca dati della Regione Toscana:  http://web.rete.toscana.it/attinew/ atti del 
Presidente);

http://web.rete.toscana.it/attinew/


2) è istituito il Comitato istituzionale per il superamento dello stato di emergenza conseguente gli 
eventi di cui al precedente punto e per le finalità di cui in premessa, composto dal sottoscritto 
Commissario delegato che lo presiede e dai rappresentanti istituzionali delle Province di Lucca, 
Massa Carrara, Pisa, Pistoia e Prato nonché dai rappresentanti di Anci Toscana e Uncem.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007. E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente 
Claudio Martini

Il Dirigente 
Marco Andrea Seniga

Il Direttore Generale
Lucia Bora 



GIUNTA REGIONALE

Ordinanza del Presidente  N. 5  del  09/03/2010

La presente copia - composta da n° 4 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo ) 
-  riprodotta  mediante  sistemi  informatici  secondo  le  modalità  previste  dall’art.6-quater  della 
L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39,

E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
per uso amministrativo interno degli uffici regionali e per gli usi degli altri pubblici uffici, previsti dalla 
legge.
L’originale, è conservato presso il Settore Attività generali della Presidenza 
della Direzione Generale Presidenza sotto la responsabilità del Dirigente del Settore Dottoressa Silvia 
Pecchioli.


	ORDINA

